Faxit Deus Ter Optimus Maximus ut illustrissima Vestra Persona & celsissima domus sempiterno fruatur felicitatis, & prosperitatis beneficio, atque ut hanc mei ipsius, & mei opusculi dedicationem gratiosa fronte accipere velit, devotissime rogo. Duisburgi ad Rhenum ipsis Calendis Martii MDCCLXXIV.

F. W. KAUHLEN. <3>

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
IN QUA PROPONITUR
EXAMEN
FONTIS MINERALIS
SOTERII ROISDORFFIENSIS
PROPE BONNAM.

§ I.

Aquas sic dictas minerales in thermas & acidulas seu soterias difsingui satis pervulgatum est, conveniuntque binæ in eo quod præter aquam alia adhucdum propria sibi admixta habeant. Præcipuus autem character eas distinguens est proprius thermis calor quippe qui in stricte dictis acidulis deficit. <4>

§ II.

Quoniam autem principia elemento aquæ in his fontibus admixta diverfa indole ac agendi virtute inffruda, neque in omni fonte eadem quanti tâte ac ordine adfunt, hinc fontibus his etiam diverfa in corpus humanum agendi virtus competit ita ut nonnulli eorum plurimis falutem, quidam vero multis noxam non levem inferre valeant.

§ III.

Atque hæc diversa fontium in corpus humanum agendi virtus medicos a longis ab hinc temporibus circa fontes attentos reddidit, atque ad indagandas hujus in divertis fontibus differentis actionis causas allicuit.

§ IV.

Veteres Medici, quippe scientia chemica fere destituti atque ab effectibus quos a talibus fontibus corpori humano applicatis produci observabant, nescio qua ratione, concludentes, aquis sic dictis mineralibus varia affingebant ingredientia, ut nitrum, sal armoniacum, aurum, argentum, arsenicum aliaque, quæ vix in terra simul ullatenus fune reperiunda, <5> quæque sub illa forma sub qua in terræ visceribus reperiuntur aquæ non sunt miscibilia.

§ V.

Recentiores vero utpote chemiæ magis gnari, neque ab effectibus cfcas conclusiones deducentes has scaturignes examine chemicò explorarunt, & invenerunt, hæc a veteribus his fontibus adscripta ingredientia esse tantum imaginaria, & nullatenus demonstranda, aliasque insignibus sæpe viribus instructas particulas in iis deprehenderunt, sicque remedia quibus sanitas præsens conservari, & amissa redditui potest majorem acceperunt certitudinem.

§ VI.

Quotquot autem hucusque fontes exploratos ac descriptos habeamus, nullibi a quopiam mentionem factam esse memini de fonte, quem ab adjacente pago Roisdorff Roisdorffensem vocabo, cum tamen vel obiter intuenti non vulgaris notæ esse videatur, & ab accolis jam dudum titulo fontis soterii insignitus fuerit, quare ejus examen & descriptionem occasione hac inaugurali in me suscepit, & hic quæ de eo observarim, quæque ejus ingredientia detexerim sincere describam, subjungam <6> demum quibus virtutibus instruus sit & qualis ejus sit usus.

§ VII.

Fons hic Roisdorfiensis dimidio miliari germanico distat Bonna, duobus & dimidio miliari Colonia Agrippinensium, scaturit in regione propter sylvas, vineas, agros, prata, aliasque amoenitates ad cuiuslibet animum recreandum satis idonea, ad radicem montosi illius tractus qui vulgo *das Vorgebürg* dicitur. Fons autem satis profundus est, ut distantia ab ora ad fundum viginti quatuor pedes adæquet, circumcirca ab immemoriali tempore parietes putei septi sunt asseribus ligneis crassioribus ita sibi adaptatis, ut latus unum quadrati cavitatis internæ quinque circiter pedes habeat. In spatii hujus quadranguli fundo ex triplici vena tanta copia effluit aquæ, ut viginti quatuor horarum spatio limites transgrediatur, & in vicinum rivulum effluat. Atque hæc de iis quæ extra fontem sunt sufficient.

§ VIII.

Videamus nunc quæ in ipso fonte deprehenderim, quæ sunt: spiritus quidam mineralis, ramenta quædam martialia⁴, sal aliquod alcalicum, portiuncula terræ, & horum omnium excipiens nempe aqua. <7> Quod primum scilicet spiritum illum mineralem attinet, [...] nunc fere quilibet scatebram inspiciens valde copiosum adesse cognoscit, tanta enim bullularum copia in eo continuo ad superficiem aquæ ascendet, ut primo intuitu aquam ebullire jurates, cum tamen admodum frigida semper deprehendatur. Similiter aqua puro vitro ex scatebra hausta adhuc multas tales bullulas ad superficiem aquæ dimittit, qua ibi ærem attingentes & majorem libertatem nactæ disrumpuntur & evanescunt, quod autem copiosius & citius contingit, si aquam parum caleficeris. Idem spiritus etiam cognoscitur per concussionem aquæ, si enim vitrum angustioris orificii acidulis Roisdorffiensibus ad dimidium repletum apposito ad orificium digito agitetur, remotoque dein digito subito admittatur aër, tum cum impetu vel dispergitur merus vapor nares titillans, vel si aqua orificio vitri proprietor fuerit, hæc ad magnam distantiam protruditur. Præterea spirituosum aliquod, & volatile principium fonti Roisdorffensi admixtum esse evincit sic dicta vappescentia, seu aquæ ad liberum aërem expositio; si enim aqua libero aëri aliquamdiu fuerit exposita, purpureum & nigricantem, quo recens ab insperso gallarum pulvere tingitur colorem plane renuit, <8> & vix aurantium assumit, unde concludere licet illud, quod antea hanc tincturam faciebat, nunc concesso liberiore aëris accessu avolasse.

⁴ Hier sovielwie eisenhaltig.

Atque ex his spirituosum aliquod elementum fonti nostro admixtum esse satis patere existimo.

§ IX.

Demonstrata igitur spirituosi elementi in acidulis Roisdorffiensibus præsentia alterum ingrediens martialis scilicet prosapiæ investigandum erit. Hoc quidem satis cognoscitur per ochram quam fons in secessu relinquit quæque igne vehementi simul cum phlogisto quadam admisto exusta magnetem sequitur; præterea tamen etiam cognoscitur per plenariam aquæ recentis evaporationem, residuum enim si sufficiente ignis gradu torquetur, pro parte etiam magneti adhæret. Ad principia martialia demonstranda etiam antea memorata vappescentia institui potest, spirituoso enim elemento utpote proprio martis in aquis mineralibus contenti menstruo avolante, hic proprio suo pondere fundum petit, & sub specie pulveris ex flavo rubicundi præcipitatur, qui magno igne ustus magneti sicuti ferrum aliud adhæret.

Celebre quoque martialium aquarum examen est quod per tangentia instituitur adhibui igitur <9> etiam hæc tangentia, & quidem inspersi aquæ pulverem gallarum: & ecce mox aqua limpida & excolor flavescit, paulopost sub continuo ascensu & descensu pulveris purpureum & tandem nigricantem colorem contrahit, sed aqua antea pellucida nunc simul turbatur. Eadem fere phænomena ab inspersis theæ foliis producuntur, sed cum hac differentia, quod longius tempus requiratur, & color ab injectis theæ foliis non tam profunde nigricet quam a gallarum pulvere; hanc autem tinturam plane renuit aqua spiritu suo per aëris accessum spoliata. Quare si quis acidulas martiales examinare voluerit, utrum bonæ adhucdum, aut corruptæ sint, is hoc facillime per adspersionem gallarum cognoscere poterit. Ex his quidem etiam martis præsentia satis constat, quantitas autem ejus inde non potest determinari, & sane accuratam hujus principii dosin seu pondus determinare admodum arduum est, neque ulla via hanc dissicultatem plane superans mihi cognita est. Præ aliis tamen methodis GRABELERO in tractatu de acidulis germanico idiomate conscripto § 69 arridere videtur vappescentia, atque mediante hac particularum martialium facta præcipitatio. Hanc igitur institui, & ex aquæ tribus libris œconomicis & demidio, vix tria grana terræ martialis obtainere potui. <10>

§ X.

Reliqua adhuc fontis nostri ingredienda indagaturus varia affudi acida uti spiritum & oleum vitrioli, spiritum nitri, spiritum salis communis, acetum, vinum, atque ab omnibus producebatur effervescentia pro diversa acidi fortitudine varia unde sal quoddam alcalicum adesse suspicabar. Ut autem de alcalico hoc sale fierem certior, ex cucurbita vitrea super ignem arenæ evaporationi exponebam libras duas & semis sive uncias quadraginta aquæ, ex qua prius per vappescentiam principia martialia præcipitaveram. Expulsa hoc modo aqua obtinebam dragmam unam & semis pulveris albi, terreo salini, qui in aqua iterum solutus, aquam valde reddebat turbidam successive autem exigua pulveris terrei quantitas subsidebat ad fundum, & aqua supernatans fiebat magis pellucida. Facta autem percolatione in filtro retinebam terræ albissimæ grana decem & sex. Aqua vero quæ per filtrum fluxerat, post institutam super ignem arenæ evaporationem largiebatur salis dragmam unam.

§ XI.

Ut salis hujus naturam rectius possem determinare sequentia institui experimenta; primo varia affudi acida & cum singulis effervescebat. Deinde solvi <11> iterum aliquid hujus salis in aqua, & syrupo violarum affudi, & mox color hujus coeruleus in viridem permutabatur. Tertio solvi aliquid mercurii sublimati in aqua, affudique solutionem salis illius, & mercurius mox sub forma flavi pulveris præcipitabatur. Quarto sulphuri fuso admiscebam hoc sal & obtinebam verum hepar sulphuris. Tandem sal hoc cum sale armoniaco terebam & solvebat spiritum hujus urinosum, ut in auras avolans nares acriter pungeret. His recte perspectis nemo dubitabit de alcalina hujus salis indole.

§ XII.

Restat nune adhucdum, ut dicam cuius indolis ac naturæ sit terreum illud principium quod juxta § 10 in filtro remansit, & hanc quidem calcaream esse deprehendi, nam solvitur in spiritu nitri, non tamen tota nam ex granis VIII in hoc menstruo solutis duo grana solutionem respuebant. Aqua etiam portionem quandam madefeci, ignique exposui experturus, utrum converteretur in laterem sed minime, massa enim post sublatam ignis torturam adeo friabilis erat, ut vix non sponte in pollinem collaberetur, quare terram hanc non argillosam, neque vitrescibilem, sed calcaream esse concludi. <12>

§ XIII.

Inquisitis nunc demonstratis fontis Roisdorffensis principiis adhuc indigitandum restat, quænam ob hæc ingredientia fonti nostro adscribenda sint medicæ virtutes. Quod ut melius succedat, prius videamus quibusnam quodlibet ingrediens polleat qualitatibus medicis.

§ XIV.

Igitur initium faciamus ab aqua utpote reliquorum omnium vehiculo cuius omnes qualitates uti æquum esset hic enumerare, nimis prolixum foret, sufficiat igitur præcipuas ejus virtutes hic obiter tantum attigisse, & primo quidem audiamus Fridericum HOFFMANNUM⁵, Med. rat. systemat. tom. 2, part. 3, cap. 3, § XIX. de aqua dicentem:

*non præsentior medicina adversus morbosa salia &
ab iis nascentes morbos ipsa communi aqua frigide
& calide largius hausta datur utpote quæ commode
omnis generis salia diluit, atque imbibit. Præterea
viscidos humores dissolvit, obstructa vasa aperit, &
per urinam æque ac sudorem excrementitia salia
evehit.*

Atque idem citatus author aquam simplicem omnibus aliis medicamentis præferendam esse arbitratur, med. rat. system., tom. 3, sect. 1, cap. 10, § 1 de aqua ita <13> dicens:

*utpote quæ in omnibus individuis, omnibus
morbosis afflictionibus tam internis, quam externis,
acutis & chronicis tam incomparabilem affert opem,
ut nulla alia medicina huic æquiparari possit.*